

Số: **13** /KH-UBND

Hà Nội, ngày **15** tháng 01 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai xác định Chỉ số đánh giá kết quả cải cách hành chính (CCHC) của các Sở và cơ quan ngang Sở, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội năm 2016

Thực hiện Quyết định số 6674/QĐ-UBND ngày 04/12/2015 của UBND Thành phố về việc ban hành Chỉ số đánh giá kết quả cải cách hành chính của các Sở và cơ quan ngang Sở, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội giai đoạn 2016 - 2020, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số đánh giá CCHC của các sở và cơ quan ngang sở, UBND các quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội năm 2016, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ CƠ QUAN ÁP DỤNG

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp, người dân và doanh nghiệp đối với công tác CCHC nói chung và đánh giá kết quả công tác CCHC năm 2016 của các Sở và cơ quan ngang Sở, UBND các quận, huyện, thị xã nói riêng.

- Quý 1/2017 công bố kết quả xác định Chỉ số CCHC năm 2016 của các Sở và cơ quan ngang Sở, UBND các quận, huyện, thị xã.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng, đầy đủ các nhiệm vụ, trách nhiệm của các Sở và cơ quan ngang Sở, UBND các quận, huyện, thị xã quy định tại Quyết định số 6674/QĐ-UBND ngày 04/12/2015 của UBND Thành phố.

- Căn cứ Phụ lục 2, Phụ lục 4 được đính kèm theo Quyết định số 6674/QĐ-UBND ngày 04/12/2015 của UBND Thành phố và hướng dẫn của Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị tổ chức tự đánh giá, chấm điểm bảo đảm trung thực, chính xác, khách quan, đúng thời gian quy định.

- Tổ chức điều tra xã hội học theo Bộ câu hỏi điều tra xã hội học tại Phụ lục 3, Phụ lục 5 được đính kèm theo Quyết định số 6674/QĐ-UBND ngày 04/12/2015 của UBND Thành phố bảo đảm khách quan, khoa học, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Xác định Chỉ số CCHC năm 2016 phản ánh thực chất, khách quan kết quả CCHC của các Sở và cơ quan ngang Sở, UBND các quận, huyện, thị xã.

3. Cơ quan áp dụng

Các Sở và cơ quan ngang Sở; UBND các quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội quy định tại Phụ lục 1 được đính kèm theo Quyết định số 6674/QĐ-UBND ngày 04/12/2015 của UBND Thành phố.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Yêu cầu	Thời gian
1	Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch xác định chỉ số CCHC	Sở Nội vụ	- Các sở và cơ quan ngang sở. - UBND các quận, huyện, thị xã	- Nội dung ngắn gọn, phù hợp với mục đích, yêu cầu triển khai; người dự Hội nghị hiểu rõ và triển khai theo yêu cầu. - Đúng thành phần, đối tượng; mời các cơ quan báo, đài để thông tin, tuyên truyền việc triển khai xác định Chỉ số CCHC của Thành phố.	Tháng 01/2016
2	Xây dựng văn bản hướng dẫn xác định chỉ số CCHC áp dụng trong nội bộ Thành phố	Sở Nội vụ	- Các Sở: Tư pháp, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư. - Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế – xã hội Hà Nội.	- Rõ ràng, dễ hiểu, chi tiết và dẫn chiếu đủ số hiệu, tên loại các văn bản cần hướng dẫn. - Hướng dẫn theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.	Tháng 01/2016
3	Xây dựng và triển khai kế hoạch Điều tra xã hội học	- UBND Thành phố; - Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế – xã hội Hà Nội	- Các sở và cơ quan ngang sở. - UBND các quận, huyện, thị xã.	- Đảm bảo đúng đối tượng, phương pháp điều tra, khách quan, phù hợp với điều kiện thực tế và dự toán kinh phí điều tra.	Từ tháng 02/2016 đến hết tháng 9/2016.
4	Tổ chức đánh giá và tự đánh giá công tác CCHC của cơ quan.	- Các sở và cơ quan ngang sở. - UBND các quận, huyện, thị xã.		- Đánh giá theo hướng dẫn của Sở Nội vụ. - Chính xác, trung thực, khách quan. - Có số liệu, tài liệu kiểm chứng, dẫn chứng gửi kèm theo Báo cáo.	Hoàn thành và gửi báo cáo về Sở Nội vụ trước ngày 10/11/2016

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Yêu cầu	Thời gian
5	Tổng hợp, xử lý số liệu xác định chỉ số CCHC; xây dựng báo cáo kết quả xác định Chỉ số CCHC	Sở Nội vụ	<ul style="list-style-type: none"> - Các sở và cơ quan ngang sở: Tư pháp, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Thanh tra Thành phố. - Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế – xã hội Hà Nội. 	<ul style="list-style-type: none"> - Chính xác, trung thực, khách quan. - Có số liệu, bảng biểu, biểu đồ, sơ đồ dẫn chứng minh họa. - Xác định được Chỉ số CCHC của các các Sở và cơ quan ngang Sở, UBND các quận, huyện, thị xã. - Đánh giá được những mặt thuận lợi, khó khăn trong triển khai xác định Chỉ số CCHC năm 2016. - Xác định rõ nguyên nhân, tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC của các Sở và cơ quan ngang Sở, UBND các quận, huyện, thị xã, và có kiến nghị, đề xuất cụ thể để các đơn vị khắc phục. 	Từ ngày 10/11/2016 đến ngày 29/02/2017
6	Tổ chức họp Hội đồng thẩm định Chỉ số CCHC năm 2016	Hội đồng thẩm định của UBND Thành phố			
7	Tổ chức công bố kết quả xác định Chỉ số CCHC năm 2016	UBND Thành phố	<ul style="list-style-type: none"> - Các sở và cơ quan ngang sở. - UBND các quận, huyện, thị xã. 	<ul style="list-style-type: none"> - Nội dung ngắn gọn phù hợp với mục đích, yêu cầu Hội nghị. - Đúng thành phần, đối tượng; mời các cơ quan báo, đài để qua Hội nghị tuyên truyền kết quả xác định Chỉ số CCHC của Thành phố. 	Tháng 3/2017

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung và tiến độ tại mục II của Kế hoạch này, tổ chức triển khai thực hiện những nhiệm vụ sau:

1. Các Sở và cơ quan ngang Sở, UBND các quận, huyện, thị xã

1.1. Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện trong phạm vi, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị; tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo đánh giá kết quả công tác CCHC theo hướng dẫn của Sở Nội vụ; phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển Kinh tế - Xã hội Hà Nội tổ chức điều tra xã hội học theo yêu cầu của UBND Thành phố.

1.2. Thành lập Tổ công tác giúp Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tự đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số CCHC của cơ quan, đơn vị (nếu cần):

- Các sở và cơ quan ngang sở: một đồng chí lãnh đạo cơ quan, đơn vị phụ trách CCHC - Tổ trưởng; Lãnh đạo Văn phòng hoặc Phòng Tổ chức cán bộ - Thường trực và một số công chức các phòng chức năng liên quan - Thành viên;

- UBND các quận, huyện, thị xã: một đồng chí lãnh đạo UBND cấp huyện phụ trách CCHC - Tổ trưởng; Trưởng phòng Nội vụ - Thường trực và một số công chức Văn phòng HĐND và UBND, các phòng: Tài chính-Kế hoạch, Tư pháp, Kinh tế, Văn hóa Thông tin, Thanh tra - Thành viên.

1.3. Các sở và cơ quan ngang sở: Tự đánh giá, theo dõi và chấm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC của cơ quan, đơn vị mình và các cơ quan, đơn vị trực thuộc theo các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần được quy định tại **Phụ lục 2. Chỉ số đánh giá kết quả CCHC áp dụng đối với các Sở và cơ quan ngang Sở** (ban hành kèm theo Quyết định số 6674/QĐ-UBND ngày 04/12/2015 của UBND Thành phố).

1.4. UBND các quận, huyện, thị xã: Tự đánh giá, theo dõi và chấm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC của cơ quan, đơn vị mình và các cơ quan, đơn vị trực thuộc theo các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần được quy định tại **Phụ lục 4. Chỉ số đánh giá kết quả CCHC áp dụng đối với UBND các quận, huyện, thị xã** (ban hành kèm theo Quyết định số 6674/QĐ-UBND ngày 04/12/2015 của UBND Thành phố).

2. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các sở liên quan xây dựng văn bản hướng dẫn xác định chỉ số CCHC năm 2016.

- Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch đánh giá xác định chỉ số CCHC năm 2016.

- Theo dõi, đôn đốc các các sở và cơ quan ngang sở, UBND các quận, huyện, thị xã triển khai việc tổ chức, đánh giá kết quả công tác CCHC theo Kế hoạch; chủ trì, phối hợp với các sở liên quan, Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo kết quả xác định chỉ số đánh giá CCHC năm 2016 đối với các sở và cơ quan ngang sở, UBND các quận, huyện, thị xã.

- Trình UBND Thành phố thành lập Hội đồng thẩm định.
- Tham mưu UBND Thành phố tổ chức Hội nghị công bố kết quả xác định Chỉ số đánh giá CCHC năm 2016 của các sở và cơ quan ngang sở, UBND các quận, huyện, thị xã.

3. Sở Tài chính

Bảo đảm dự toán kinh phí triển khai xác định Chỉ số CCHC; hướng dẫn các các sở và cơ quan ngang sở, UBND các quận, huyện, thị xã lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí triển khai xác định Chỉ số CCHC theo Kế hoạch.

4. Viện Nghiên cứu phát triển Kinh tế - xã hội Hà Nội

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng trình UBND Thành phố ban hành Kế hoạch điều tra xã hội học xác định Chỉ số đánh giá CCHC năm 2016.

5. Các Sở: Tư pháp, Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công nghệ; Thanh tra Thành phố; Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội

Theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, xây dựng văn bản hướng dẫn nội dung đánh giá tại Phụ lục 2, Phụ lục 3, Phụ lục 4, Phụ lục 5 được đính kèm theo Quyết định số 6674/QĐ-UBND ngày 04/12/2015 của UBND Thành phố, gửi về Sở Nội vụ trước ngày 20/01/2016 để tổng hợp theo yêu cầu.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách của Thành phố thực hiện công tác CCHC phân bổ cho các cơ quan, đơn vị năm 2016. Căn cứ các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này, các sở và cơ quan ngang sở, UBND các quận, huyện, thị xã lập dự toán và thực hiện bố trí, thanh quyết toán kinh phí triển khai theo quy định tại Thông tư số 172/2012/TT-BTC ngày 22/10/2012 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm công tác cải cách hành chính nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số đánh giá kết quả cải cách hành chính của các sở và cơ quan ngang sở, UBND các quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội năm 2016. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị cơ quan, đơn vị báo cáo, phản ánh về UBND Thành phố (qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Thường trực: Thành ủy, HĐND TP;
- Chủ tịch UBND TP
- Các Phó Chủ tịch UBND TP;
- Các sở, ban, ngành TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUBTP: CVP; các PCVP; các phòng CV, HC, TH, NC;
- Lưu: VT, NC (Đà), SNV (40b)

1819 (1/6)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hồng Sơn